Du vele clappens yeltwen in sunde.

Quot homines tot sententie.

Hoe menich mynch so menich synne.

Suis culc mos est.

Ein iglich best sijn mannyer.

Feras non culpes, quod vitari non potest.

Du salst, lieden vnd nicht strafken dat geen dat sijn moet

Omnium est dulcissimum accipere.

Dat aller genuychgelichste is ontfangen gysten of gauen.

Ne quicq sapit, qui sibi non sapit.

Hi is to virgeuens, die sich selues nicht wys en is.

Annosa vulpes haud capitul laqueo

Ein alt vos wort nicht mit den stricken geuangen.

Si iuxta claudum habiges, subclaudicare disces.

Ist satck dat du woest by enew croppel, du salst ocb walleren bincken.

Corrumpunt bonos mores colloquia praus.

Quade callingen verderuen goede manyeren.

Malus ipte fles si malis conuiteris.

Du salst seluer quaet werden, ist satcke dat du omgeyst mit dem quaden.

Pappe caput quintum.

Latine locutionis precepta et varia et multa sunt verū in hoc libro
bello non fuit nobis cure vniuersa cōplecti, sed ea solum q̄ s̄ mitue
puerorū institutiō magis visa sunt idonea p̄brem irādere cōpendio

Primum est de adiectiuo nomine et substantiuo.

Nomen adiectiuū concordare debet cū substantivo in trib⁹, ges-
tare numero et casu Nomen adiectiuū est quod adiicitur subs-
tantiuo, et est generis omnis sub una voce, vt hic et hec et hoc fes-
tī, vel sub duabus, vt hic et hec dulcis, et hec dulce, vel sub tri-
bus, vt hic candidus, hec candida, hoc candidū, hic salubris hec sa-
lubris hoc salubrie. Substantiuū nomen est, cui preponitur unus ar-
ticulus vel duo tñ, vt hic vir hec mulier, hoc animal, hic et hec hō.

Eempla huius precepti sunt.

| | | |
|--|---|--|
| Clarus poeta | Ferat ager | Insignis faber |
| Liquidus fons | Clarus orator | Civat seruus |
| Dulcis aqua | Edentula anus | Patula fagus |
| Honestas species | Formosa virgo | Salubris aura |
| Sublime templum | Triste bellum | Durum marmor |
| Amenum flumen | Frondosum nemus | Lucidum sydus |
| Purpurei verno nascunt tempore flores. | Candida diuinus laus or- nat vbiq̄ poetas. | Lucretius largus itē liquidus fons luminis ethes- reua sol. |
| | | Idē Spumigeris acrientu validiq̄ leonis. |
| | | Ouidius Elr- dua mōvis erat gelido conterrina fonti. |
| | | Idem qualidus orba fide- pectoria carcer habet. |
| | Faustrus | Fortia difficiles superantia pec ora- casus |
| | Inclita perpetue nōmina iudicū habent | Idem, Tambene ras- |

ra decet genoroso in pectore virtus Lucida q̄ fulvo gemina sub
orbe nitet.

(substantiuo.

Secundū preceptum de pronomine seu participio cum nomine

Pronomen seu participium cum substantiuo nomine sibi iuncit

to concordare in tribus oportet in genere numero et casu.

Exempla de pronomine.

| | | |
|------------|------------|------------|
| Hic vir | Ille poeta | Meus sermo |
| Hee mulier | Illa virgo | Mea manus. |

| | | |
|---------------|--------------|-------------|
| Hoc mancipium | Illud animal | Meum cubile |
|---------------|--------------|-------------|

Martialis. Ardua res hec est opib⁹ nō tradere mores. Propertius
Lōgius at ppius mois sua quēq; manet Faustus Femina dū blan-

dis strigit tua colla lacertis Tunc oculis tendit recia cauta tuis.

Exempla de pticipijs. Hō colēs vtutē laude dign⁹ ē. viri timentes
deū scelera defugiūt, magistrū lras docētē scholastici audiūt. Liber
mō lect⁹ nō est inutilis. res male parta male disperit. Carmen dicta
tū hodie a magistro edidici. Quidius Attenuat iuuenū vigilate cor
pora noctes Persi⁹. Veneti occurrite morbo. Faust⁹ Corvus olori
no quondam vestitus amictu Publica detecta fabula fraude fuit.

Tertium preceptum de relativo et substantivo.

Hec sex relativa Qui, ille, ipse, iste, hic et is cū cōpolit debet eē
silia substantiis ad q̄ spectat nūero et gñe. **E**xempla. Honor est
boi q̄ separat se a cōtētionibus Jurationi nō assuecat os tuū multi
eni casus in illa Deū time, et mādata eius obserua. Qui tetigerit pi
cē, inquinabis ab ea. Qui nauigat mare enarrat pericula eius. Ita
amicu habeas, posse vt fieri hūc inimicū putes. Bapt. Mantuanus
Aemulatutī lois est. q̄s ellenat illa ista pemit criso towa supcī
lio. Quid⁹ Que nimis apparent, retia vitat auis. Idē, Dum modo
sit diues barbarus. Ille placet. Idem Quid faciet sapiens. siultus
quoq; munere gaudet Ipse quoq; accepto munere mitis erit.

Quartum preceptum de modo respondendi.

Quo casu q̄s interrogat. eo r̄ndendū ē si mō eadē maneat dictio

regēs, et ipsa in eodē sensu diversas nō admittat p̄structiones

Exempla būi p̄cepti. Quis ē oratorū eloquētissim⁹; r̄ndet Cicerō

Cui⁹ carmina sunt optima Vergili⁹ vel Vergiliana. Cui oīa subiez-

cta sunt Deo. Martialis. Thaida. Quint⁹ aat. quā Thaida; Thais

da luscā Unū oculū Thais, nō h̄z ille duos A q̄ victus est in Africā

Hānibal. a Scipiōe. Cuius est iste liber. mens. Quo liquore vas

plenū ē. vino seu vini Quis te vulnerauit? a Paulo vulnerat⁹ sum

Quintum preceptū de supposito et verbo.

Nominatus suppositus et verbum personale finiti modi des-

bent in duobus concordare persona et numero. **E**xempla.

Ego sēdeo Tu curris Ille ambulat.

Nos tacemus Ili cantant.